152. Il verso si distingue per la prevalenza della vocale *-a*, presente in quasi tutti i termini. Ai *loca deserta*, in cui vaga Giacobbe, si contrappone la dimora *in occulto* dei discepoli del v. 159.

153. Si rileva un efficace iperbato nelle parole *astantem...Tonantem*: quest'ultimo termine è caro a Guarnerio, poiché si incontra, sempre in clausola, nel *Synodus* ai vv. 39, 175, 552. L'apparizione a Giacobbe di Dio accompagnato dalla luce è messa in relazione con Cristo risuscitato che entra nel cenacolo dei discepoli del v. 161.

154. Il verso è costruito sul doppio nesso allitterante nei due emistichi: *cui cum congressus e fieret...fessus*. La lotta di Giacobbe condotta con molta difficoltà (*luctamine fessus*) è in contrasto con i felici tentativi (v. 161 *felicibus ausis*) con cui Cristo varca le porte chiuse.

156. Si fa riferimento ad una antica prescrizione alimentare non presente altrove nella Bibbia, ossia quella di non mangiare la carne del nervo sciatico che è sopra l'articolazione del femore: questo era il punto del corpo in cui Giacobbe fu colpito nella lotta con Dio raccontata in Gn 32, 23-33 (Cfr. *BG*, p. 95, nota Gn 32, 33).

157. Un'altra allitterazione si trova nei termini *querat (quaerat) qui...quid*. Corrispondenti sono i versi finali delle due strofe: in essi il poeta invita alla riflessione, nel primo caso sugli eventi futuri che l'avvenimento preannuncia, nel secondo caso sul mistero di una fede che non debba avere bisogno di attestazioni materiali per essere corroborata, ma che si fondi sulla ferma adesione spirituale. Per Aug. *serm.* 5, 6 (SANT'AGOSTINO, *Discorsi I* [1-50] sul Vecchio Testamento, Intr. M. PELLEGRINO, trad. e note di P. BELLINI – F. CRUCIANI – V. TARULLI, Roma 1979, pp. 90-91) la lotta di Giacobbe con l'angelo prefigura l'ammonimento evangelico di amare il proprio nemico; Giacobbe, infatti, nonostante prevalga sull'angelo, non lo lascia se non dopo che da questi viene benedetto: *Iste enim Iacob, in quo figuratur populus christianus, audistis quemadmodum luctatus sit cum Domino. Dominus enim illi apparuit, id est angelus gestans personam Dei, et luctatus est cum illo et volebat illum tenere et comprehendere. Luctabatur ille, praevaluit et tenuit. Cum teneret, non dimisit nisi benedictus. Dominus det, fratres, explicare tantum mysterium. Luctatur, praevallet, et vult benedici ab eo cui praevaluit. [...] Luctare, ut teneas Christum, ut diligas inimicum. Tenes enim Christum hic, si inimicum dilexeris.*

158. Si noti un iperbato in *gentem...recentem*. Ritorna ancora il motivo dell'antigiudaismo: gli Ebrei venivano accusati di avere messo a morte Gesù e i discepoli temevano anche per loro stessi.